REQUERIMENTO Nº 207/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA DO SUL – PARANÁ.

CRADENIL APARECIDA DA SILVA SHIBAO, abaixo-

assinada, Vereadora com assento nesta Casa de Leis, no pleno

exercício do mandato, depois de ouvido plenário, na forma

regimental, vem a Vossa Excelência, com o devido respeito e

acatamento; requerer que seja enviado ofício ao DER -

Departamento de Estradas de Rodagem, Escritório Regional do Vale

do Ivaí, solicitando estudo e a possível solução viável para que

seja sanado a situação das galerias pluviais, na PR - 539 -

Rodovia Beligni Pântano, no trecho compreendido entre a Praça da

Cenoura na Vila Paraíso, até a esquina com a Avenida Santiago

Lopes José na mesma rodovia.

Os últimos dias tem sido chuvosos, e as

galerias que além de serem estreitas, estão entupidas, não estão

dando conta da drenagem necessária nesta área, acumulando água em

cima do asfalto causando transtornos e podendo vir a causar

prejuízos:

a)tendo em vista que as casas de uma lado da

via nas proximidades da Mecânica Wogt, estão abaixo do nível da

rua;

b) Pode ainda causar acidentes por

aquaplanagem com os motoristas que por ali transitarem;

c) Outra reclamação constante é que quando

ocorre este acúmulo de água, os moradores de um lado ficam

ilhados e outros temem pó águas adentrando seus quintais.

d) A água traz terra e sujeiras que ficam

sobre o asfalto.

Diante do exposto solicitamos providencias.

Dessa forma ainda solicitamos a verificação da

Lei Federal Nº 14.026, de 15 de julho de 2020 (em anexo) e

filmagens em mídia anexa.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 20 de outubro de 2021.

CRADENIL APARECIDA DA SILVA SHIBAO

Vereadora